Việt chống bọn giặc Minh xâm lược đầu thế

kỉ XV.
4.5. Đoạn văn thứ năm (từ …Bỉ trí cùng

nhi lực tận, thúc thủ đãi vong đến …nhị thập
bát nhật Thượng thư Lý Khánh kế cùng nhi
vẫn thủ)
Đoạn văn này được Nguyễn Trãi không

những dùng nhiều địa danh, nhân danh; mà
còn dùng cả danh từ riêng chỉ thời gian: Đinh
Mùi (tức năm 1427 dương lịch) để phản ánh
quá trình tiếp tục bao vây thành Đông Đô và
tập trung tiêu diệt viện binh địch của nghĩa
quân Lam Sơn. Bằng việc sử dụng danh từ
riêng chỉ thời gian cụ thể, Nguyễn Trãi đã
nêu rõ những bước chuyển biến, lớn mạnh
vượt bậc của nghĩa quân Lam Sơn và có ý
nhấn mạnh năm Đinh Mùi là năm đã diễn ra
những trận đánh quyết định thắng - thua trên
chiến trường giữa ta và địch.

Một loạt các địa danh được Nguyễn
Trãi sử dụng để diễn tả những trận chiến
thắng của nghĩa quân Lam Sơn tiếp tục bao
vây, tiếp tục tiêu diệt địch vào cuối năm Đinh
Mùi (1427). Một loạt các nhân danh được
Nguyễn Trãi dùng để chỉ tên các tướng của
giặc Minh tuy quyền cao chức trọng, nhưng
hoặc đã đầu hàng, hoặc đã bỏ chạy thoát thân.